
SR
_2

02
3_

18
4

BUS

BUS

BUS

BUS

Tram

Tram

Hauptbahnhof

G
oe

th
es

tr
aß

e

Schwanthalerstraße

Sc
hi

lle
rs

tr
aß

e

Landwehrstraße

Sonnenstraße

Pettenkoferstr.

Pettenkoferstraße

M
athildenstr.

Nußbaumstraße

Ziem
ssenstr.

G
oe

th
es

tr
aß

e

Goetheplatz
Waltherstr.

Sendlinger-Tor-Platz

Lindwurm
stra

ße

ReisingerstraßeM
ais

tr.
Fr

au
en

lo
bs

tr.
Th

al
ki

rc
hn

er
 S

tra
ße

Psychiatrie
Psychotherapie
Nußbaumstr. 7

Referenten
Prof. Dr. Hans-Christoph Diener
Abteilung für Neuroepidemiologie 
Universität Duisburg-Essen

PD Dr. Stefanie Förderreuther
LMU Klinikum München – Campus Innenstadt 
Konsiliardienst der Neurologischen Klinik

Prof. Dr. Martin Marziniak
Isar-Amper-Klinikum München, Neurologie

Prof. Dr. med. Arne May
Institut für Systemische Neurowissenschaften 
Universitätsklinikum Hamburg Eppendorf

Prof. Dr. Markus Ploner 
Klinikum rechts der Isar
Technische Universität München
Neurologische Klinik

Prof. Dr. Oliver Pogarell
LMU Klinikum München
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie

PD Dr. Ruth Ruscheweyh
LMU Klinikum München – Campus Großhadern,
Neurologische Klinik und Poliklinik

Prof. Dr. Andreas Straube
LMU- Klinikum München – Campus Großhadern
Neurologische Klinik und Poliklinik

Dr. Reinhard Thoma
Zentrum für Schmerztherapie
Algesiologikum MVZ München

Prof. Dr. Dr. rer. nat. Thomas R. Tölle
Klinikum rechts der Isar, Neuro-Kopf-Zentrum

In Zusammenarbeit mit:

Neurologische Klinik und Poliklinik

20. Münchner Schmerztag

4
DMKG
Punkte

7
CME

Samstag, 27. Januar 2024
8.30 –15.00 Uhr 

Anmeldung
Eine Anmeldung ist nur online bis spätestens 25. Januar 2024 
unter folgendem QR-Code oder Link möglich:

Lassen Sie sich zu Beginn der Veranstaltung und auch in den 
Pausen mit Ihrem Bar-Code registrieren. 

Die Veranstaltung wird mit 4 DMKG-Punkten zertifi ziert, 7 CME-
Punkte sind bei der Landesärztekammer beantragt

Teilnahmegebühr
Die Teilnahme ist kostenfrei.

Zielgruppe
Assistenzärzte und Fachärzte, Hausärzte, Schmerztherapeuten.

Auskunft und Organisation
Veranstalter:  Prof. Dr. Andreas Straube
  Prof. Dr. M. Marziniak
  Dr. Reinhard Thoma
  Prof. Dr. Dr. rer. nat. Thomas R. Tölle 
Koordinatorin: Fr. Andrea Maier-Anft
 Tel.  089 4400-73901
 E-Mail: Andrea.MaierAnft@med.uni-muenchen.de

Veranstaltungsort
Hörsaal 124 (1. Stock)
Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie
Nußbaumstraße 7, 80336 München

Die Veranstaltung ist erreichbar mit der U-Bahn U6/U3 
Goetheplatz.

Lageplan



Programm
 8:30 – 08:55  Registrierung

 8:55 – 09:00  Begrüßung

Vorsitz:   Prof. Dr. A. Straube

 9:00 – 09:30  Neues aus dem DMKG-Register
   Frau PD Dr. R. Ruscheweyh

 9:30 –10:00   Engpass-Syndrome: eine wichtige Differential-
diagnose bei neuropathischen Schmerzen
Herr Prof. Dr. M. Marziniak

 10:00 –10:30   Chronischer Beckenschmerz: 
ein Krankheitsbild - eine Therapie?
Herr Dr. R. Thoma 

10:30 –11:00  Kaffeepause

Vorsitz:   Prof. Dr. M. Marziniak

 11:00 –11:30  Hirnstimulation in der Schmerztherapie -
   Aktueller Stand und Perspektiven 
   Herr Prof. Dr. M. Ploner

 11:30 –12:00  20 Jahre Fortschritt in der Kopfschmerz- 
   therapie
   Herr Prof. Dr. H.-C. Diener 

 12:00 –12:30  Neues zu Kontext in Kopfschmerz-Forschung  
   und Praxis 
   Herr Prof. Dr. A. May 

12:30 –13:15   Mittagspause

Vorsitz:  Dr. med. R. Thoma

 13:15 –13.45  Depression und Schmerz oder 
   Schmerz und Depression
    Herr Prof. Dr. O. Pogarell

 13:45 –14:15   CBD/THS und Diät in der 
Kopfschmerzambulanz
Frau PD Dr. S. Förderreuther

 Vorsitz:  Prof. Dr. Dr. rer. nat. Th. R. Tölle

 14:15 –14:45  Sport und Schmerz
   Herr Prof. Dr. A. Straube

 14:45 –15:00  Zusammenfassung und Verabschiedung
   Straube/Marziniak/Thoma/Tölle

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

Der Münchner Schmerztag feiert 2024 ein Jubiläum. Seit 
20 Jahren hat er seinen festen Platz im Fortbildungska- 
lender von schmerztherapeutisch Interessierten.

Die Veranstalter freuen sich daher ganz besonders, Sie 
auch dieses Jahr herzlich zum 20. Münchner Schmerztag 
begrüßen zu dürfen.

Nach drei Jahren in Corona-bedingtem virtuellen Format 
wird der Schmerztag diesmal wieder in Präsenz stattfi n-
den. Anlässlich des Jubiläums möchten wir einen Bogen 
von den Entwicklungen der letzten 20 Jahre über den ak- 
tuellen Stand bis hin zu neuen Therapieansätzen und den 
Möglichkeiten der digitalen Medizin spannen. Themen 
werden u.a. sein: Depression und Schmerz; CBD/THC in 
der Kopfschmerztherapie, Kontext-Abhängigkeit von The-
rapieerfolg, Sport und Schmerz, Engpasssyndrome als Ur- 
sache von neuropathischen Schmerzen sowie Ergebnisse 
aus dem Kopfschmerzregister der DMKG. Wir freuen uns 
besonders, dass wir mit Herrn Prof. H.-C. Diener aus Es- 
sen und Herrn Prof. A. May aus Hamburg zwei externe, 
international renommierte Experten gewinnen konnten.

Die große Resonanz in den letzten Jahren hat gezeigt, 
dass es ein Bedürfnis unter den Schmerztherapeuten in 
der Region Oberbayern gibt, sich zu einer mit allen Aspek-
ten der Schmerztherapie befassten Tagung zusammen-
zufi nden und dabei auch den persönlichen Austausch zu 
pfl egen.

Wir denken, dass auch in diesem Jahr ein facettenreiches 
Programm für jeden neue Aspekte beinhalten wird. Wir 
freuen uns auf Ihr Kommen und auf anregende Vorträge, 
Gespräche und Diskussionen!

Prof. Dr. med. A. Straube

Dr. med. R. Thoma

Prof. Dr. med. M. Marziniak

Prof. Dr. Dr. rer. nat. T. R. TölleProf. Dr. Dr. rer. nat. T. R. Tölle

500€

1.000€

250€

1.000€

1.000€

1000€

800€

500€

1.000€

750€

2000€

Wir danken unseren Sponsoren


